

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CEMIG D CNPJ 06.981.180/0001-16 – NIRE 31300020568

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 23 DE DEZEMBRO DE 2022

Data, hora e local: 23-12-2022, às 10:00 horas, realizada na sede social da Companhia.

<u>Convocação e publicações</u>: Dispensada a publicação do edital de convocação nos termos do art. 124, §4°, da Lei 6.404/1976.

<u>Presenças e quórum</u>: Presente a acionista Companhia Energética de Minas Gerais-Cemig, representada pelo Sr. Leonardo George de Magalhães que representava a totalidade do Capital Social.

<u>Mesa e instalação</u>: Presidiu a reunião o Sr. Leonardo George de Magalhães, que convidou a mim, Denis Teixeira Ferreira Dias, para secretariá-lo. Instalada a reunião, a acionista aprovou a lavratura da presente ata na forma de sumário.

<u>Ordem do dia</u>: Deliberar sobre a suspensão do pagamento dos dividendos e juros sobre o capital próprio.

<u>Leitura de documentos e recebimento de votos</u>: Foi dispensada, por unanimidade, a leitura dos documentos relacionados às matérias da pauta desta Assembleia, uma vez que o seu conteúdo é do inteiro conhecimento da acionista.

<u>Deliberação</u>: A acionista deliberou a suspensão do pagamento dos dividendos e juros sobre o capital próprio remanescentes, aprovados na Assembleia Geral Ordinária realizada em 29 de abril de 2022, referente ao exercício de 2021, no valor de R\$679.793.586,68 (seiscentos e setenta e nove milhões, setecentos e noventa e três mil, quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos), até o dia 31/12/2024, conforme disponibilidade de caixa da Companhia, a critério da Administração, com fundamento em estudos de disponibilidade de caixa.

Encerramento: Franqueada a palavra, como ninguém se manifestou, lavrou-se a presente ata, que, lida e aprovada, por unanimidade, sendo assinada por mim, Denis Teixeira Ferreira Dias, Secretário, e pelo Presidente Leonardo George de Magalhães, conforme previsto na legislação aplicável.

Denis Teixeira Ferreira Dias, pela Companhia Energética de Minas Gerais - Cemig e Secretário

Leonardo George de Magalhães, Presidente

to